Vers. 17. Aperi, Domine, oculos tuos. Quia Dei patientiam et longanimitatem somnum appellare solet divina Scriptura, merito rex admirandus supplex orat: Aperi oculos tuos, et inclina aurem tuam, et audi blasphemiam, et vide conumelias, et doce illum non esse te unum ex iis qui dii vocantur. Ad hanc enim istum amentiam adduxit illorum imbecillitas. Nam quia illos perdomuit, etiam copias tuas se superaturum jactat.

Vers. 19. Injecerunt idola eorum in ignem. Regis sapientiam hæc etiam declarant. Idola enim appellavit, quæ ignis esca fuerant. Et merito hæc evanuisse, et ab igno consumpta fuisse ait: ars quippe humana ut essent effecerat. [20] Cum autem dicit: « Ut cognoscant omnia **322** regna terræ, te solum esse Deum, » ostendit salutem nostram cognoscendæ pietatis occasionem futuram, cum cæteros omnes devictos, nos vero solos victores viderint. Discrimen enim cernentes, te solum Deum esse intelligunt.

Vers. 22. Vilipendit te, et subsannavit te virgo filia Sion. Filiam nominat eam, familiaritatem ostendens; eandem vero et Sionem vocat et Hierosolyman. Vilem te, inquit, et captum facile existimavit, ut quæ nec duo millia equitum in promptu habeas, Ægyptiorumque indigeas auxilio, et exitium tibi minitans caput agitabat.

Vers. 23. Quem exprobasti et irritasti? Existimasti me de numero falsorum deorum unum esse, cum in cælum oculos attollere oporteret et dominationem meam contueri. Sufficiebant autem ad docendam potentiam meam illa quæ circa Israellem gesta sunt. Verum ille viribus et imperio confidens, quid discriminis esset perspicere noluit.

Vers. 24. Et in ultima Libani. Tropice omnia effatus est, cedros et cypressos, reges et toparchas vocans, Libanum vero gentes, Carmelum Israellem nominavit. Unde cum de Libano ageret, posuit « et ultima ejus; » cum de Carmelo, « partem » dixit, ut ostenderet eos gentes quidem illas omnes subegisse, Israellem vero non totum: mansit enim non capta metropolis. [25] Aquas porro militum turbas

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>65</sup> Vers. 10, infra ad Jerem. II, 3, ita leg.: Μη σε ἀπατάτω ὁ Θεός σου, ἐν ᾧ σὺ πέποιθας ἐπ' αὐτῷ, λέγων, ὅτι ῥύσεται Κύριος τὴν Ἱερουσαλήμ ἐκ χειρὸς μου. Ita fere leg. etiam ad Dan. III, 15. <sup>66</sup> γῶσι—οἰκουμ. Per. lectio γῶσι πᾶσα βασιλεῖα τῆς γῆς. <sup>67</sup> καὶ Ἱερ. Hæc ad verba ista, ἐπὶ σοὶ κεφαλὴν ἐκίνησε θυγάτηρ Ἱερουσαλήμ pert. <sup>68</sup> τὰ ἔσχατα. Hebr. ad latera. <sup>69</sup> Κάρμηλον, κ. τ. λ. Syntmachum h. l. sequitur Noster. Apud LXX, nihil de Carmelo.

vocat : pontem vero, tum vires, tum artes et vias A  
parandæ victoriæ.

VERS. 27. *Remisi manus et exaruerunt.* Floruerunt, inquit, quanto tempore **323** volui : postea curæ illos habere "desii, et pristinum florem amiserunt. Gramen autem et scænum illos vocat, propter sterilitatem.

VERS. 29. *Immittam frenum in nasum tuum.* Ut rationis expertem tractat eum qui vim rationis corruerat. « Freno enim, inquit, et camo constringes maxillas eorum, qui non accedunt ad te. » Ostendit præterea illum servilis esse naturæ. Cum enim ipsi famulis imponant camos coriaceos, jure se camum illi, ut servo improbo, impositurum minatus est.

VERS. 30. *Hoc autem tibi signum.* Quia obsessi terram colere non poterant, sponte natos fructus illis dedit Deus, et secundo anno similiter, ob sciminum, ut par erat, boumque penuriam : tertio deinde anno omnium fructuum abundantiam illis pollicitus est.

VERS. 32. *Et salvati de monte Sion.* Ibi enim mundi salus effluit : et illorum reliquiæ, hoc est, divini apostoli, ad Dei cognitionem converterunt orbem. Horum autem omnium causa universorum Deus. « Zelus Domini Sabaoth fecit hæc. » Quasi dicat, longum in tempus genus illorum conservabo. Justa enim ira commotus, propter vituperium Hierosolymæ, et propter blasphemiam, præbebit salutem.

VERS. 35. *Propter me, et propter Davidem servum meum.* Accusatio hæc est inhabitantium civitatem. Propter me enim, inquit, et propter Davidem servum meum, curam geram civitatis, propter bonitatem meam, et propter illius memoriam. Conditor enim fuit ille civitatis, et genuinus famulus meus. Quærendum autem, qua de causa **324** non Ezechix, sed Davidis meminerit? Equidem sic existimo eum, ut superbiam inbiberet, non ipsi causam salutis, sed Davidi attribuisse. Si enim, cum hæc ita enuntiata sint, testatur historia, elevatum postea fuisse cor Ezechix regis, quid non illi eventurum erat, si salutis auctor fuisset appellatus? Ob hanc causam nec Isaiam, etsi propheta erat, et propheta nobilissimus, idoneum civitatis auxiliatorem nuncupavit. Sed viventibus virtutis causa omissis, mentionem facit mortuorum, docetque vigere apud ipsum perpetuo memoriam justorum.

VERS. 36. *Invenierunt omnia corpora mortua.* Quidam tamen effugerunt, haud illi quidem an-

1 Psal. cxxi, 9.

A πολισ. Ἔδατα δὲ τὰ πλήθη καλεῖ· γέφυραν δὲ, τὴν τε ῥώμην καὶ τὰς ἐπιβολὰς, καὶ τὰς τῆς νίκης μεθόδους.

κζ'. Ἀνῆκα τὰς χεῖρας<sup>68</sup>, καὶ ἐξηράνθησαν. Ἦνθησαν, φησί, καθ' ὅσον ἠθέλησα χρόνον· εἶτα τῆς ἐμῆς αὐτοῦ κηδεμονίας ἐγύμνωσα, καὶ τὸ πρότερον ἀπέβαλον ἄνθος. Ἀγρωστὶν<sup>69</sup> δὲ αὐτοῦς ὀνομάζει, καὶ χόρτον, διὰ τὴν ἀκαρπλίαν.